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din data de 23 decembrie 2021

privind indexared, pe baza ratei inftafiei, a timitelor impozitelor 9i taxelor locale'

precumgiaamenzilorqitxelorspeciate,PQanul2022

Avand ln vedere:
- referatul de aprobare a primarului' inregistrat sub nr'3'004116 12'2021' a proiectului de

hotarare;
- raportul compartimentului d" l"::* *#li'l l%aratului 

de specialitate al primarului

fglHflf,Jl=#.1il:tl"JHr'3t';"#:t"#fi'# 
pe site - uIonciarar Instituturui Nationarde

Statistice;

;,:,I:ii:"fll':illilT'#:ifl'"ffii?l'i;, $i art 13e arin (2) din constitutia Romaniei'

repubricaui; 

l[ ir3"li,[1),Xi,i:$: T,f'3'r:Bll;rif;f'J,-?1"J.'"J"T,llt5;i;'H[1t;'""i::#ffi ''
comoleterib ulterioare;

;r'$rflfiffi 
;l.,,ffi*}t+p]l${'i#Hri-Hft'':-.:l.:l ;:d) art.z oin Legea nr'i

secriunea a rv - a nq"",, o"iJoiitaii,'"i 'ooinia'" f qfry.,fl".*tfliJ fff|""Hfl,:,:i"":i":'
;:rltF;,j#;;d;J:ili,iii;?l$:[:,ffii'ni5,!'SHli5?[fl'a;:;;iI ili,i",t"ii d6 specia,itate de ra

nivelul cohsiliului local:
i.lDrevederileHouirariiconsiliuluiLocalBArsanr.l4l18.12'2o2o,privindstabilireaimpozitelorgi*"'ffi f.:**lrl"#*i]itr*#,"#fi :ii6..;;"g:1131ff asis:?ilil'.'s#iiffi fi iJ,slf :t,

modifi cirile 9i completerib ulterioare'

Consiliul Local al oomunei Barsa adopE prezenla hoafire'

xotAnAqre:

Art.1.-(1)lmpozitele$itaxelelocale'precumQitaxelespeciale'peanul2022'sestabilesc
potrivit Prezengtei hotdrAri'



(2)Tabloul cuprinzind cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor $i taxelor
locale, taxele speciale Qi amenzile, sunte prevezute in anexa, care face parte integranti din
prezenta hotdrAre.

(3)Referitor Ia componenta unititilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea
localitittilor la nivelul comunei Barca este urmltoarea:

- localitatea BArsa- RANGUL lV;
- localitifile Aldesii, Voivodeni qi Hodig - RAITIGUL V.

(4)lntravilanul gi extravilanul localitafilor componente ale comunei BArsa, se dnsciu
in doui zone gi anume:

- in localitatea BArsa : zona A - intravilan
zona C - extravilan

-in localitilile Aldegti, Voivodeni qi Hodig : zona B - intravllan
zona C - qAavilan

A.l- 2, - Taxa pe terenul extravilan, proprietatea publici sau privati a comunei Bersa, care
se concesioneaze, inchiriazi, se di ln administrare ori folosinttr $i reprezinta sarcina fiscald a
concesionarilor, locatorilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinte - aqceasti taxe pe
teren urmand a s^e pleti in conditiile similare impozitului pe teren(art.463 Cod fiscal).

Art. 3. - ln cazul plSfii cu anticipatie,a impozitului pe clediri,teren gi asupra mijloacelor de
transport,datorat pe lntregul an de catre perBoanele fizice,pAni la 31 martie a anului fiscal,se
acordS o bonificalie de 10016.

Art 4, - Aducerea la indeplinire a prezentei hoterari se asigure de cetre primarul comunei
Birsa, prin aparatul de specialitate al seu.

Ail 5. - (1) Prezenta hotlrAre se comunicS, prin intermediul secretarului comunei Birsa
primarului comunei si lnstitutiei prefectului judelului Arad gi se aduce la cuno$tintd publici prin
afiqarea la Primerie, in Bpatiul accesibil publicului, precum $i pe pagina webiwww.comunabirsa.ro,
prin grija persoanelor desemnate ln acest sens la nivelul primeriei Blrsa.

(2) Prezenta hotarere se publici gi la adresa de internet pimariabirsa @ vahoo.com,
potrivit prevederilor alin. (2) gi (3) art. 761 din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu
modificirile gi completdrile ulterioare.

PRE$EDINTELE DE $EDINTA, Contrasemneazd:

SECRETARUL GENERAL AL
Elqe; BARSAI
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